
ABSTRAKT 

Předkládaná práce ze speciálně pedagogického pohledu pojednává o tématu vývoje 

komunikačních schopností u předčasně narozených dětí. Práce je pro přehlednost 

rozčleněna do několika celků. V úvodní části textu je rozebrána problematika incidence 

předčasných porodů v České republice, následující podkapitoly se věnují definici 

a rozdělení nezralosti, znakům pojícím se s nedonošeností dítěte a přiblížení vybraných 

zdravotních problémů komplikujících poporodní adaptaci i následný psychomotorický 

vývoj dítěte. Následující kapitola analyzující systém péče o nezralé novorozence 

v ČR se zaměřuje na obě formy této péče tedy akutní i následnou. Další část textu se již 

věnuje předčasně narozeným dětem z logopedického hlediska, kdy popisuje 

fyziologický průběh vývoje komunikačních schopností dítěte a dále na základě 

poznatků současného, především zahraničního výzkumu rozebírá již zvláštnosti 

řečového vývoje předčasně narozených dětí. V předposlední, stěžejní části práce jsou 

na základě případových studií zanalyzována a na pozadí celkového psychomotorického 

vývoje zachycena specifika vývoje komunikace čtyř původně extrémně a těžce 

nezralých dětí z vícečetných těhotenství.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

předčasně narozený novorozenec, neonatologie, extrémní nezralost, vícečetné 

těhotenství, komunikační schopnost, vývoj řeči 

 


